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ÚVOD

Je to vždy zvláštní a rozporuplná situace, když se rozhodneme mluvit o řeči a jazyku,

tedy o něčem, co nás již v tu chvíli (a možná, že i v každou jinou) předchází, v čem již se vy-

skytujeme. Řeč nás obklopuje, v dnešní době možná ještě zřetelněji a důsledněji než kdy dří-

ve. Naše zkušenost s ní je jednou z nejbezprostřednějších a nejsamozřejmnějších. Dokonce

natolik, že se na jejím základě často definujeme jako lidé a vymezujeme se tak vzhledem k ji-

ným živým bytostem jakožto tvorové, kteří mají schopnost mluvit (ne jen se dorozumívat).

V jazyce a řeči mluvíme, myslíme, vysvětlujeme, vyjadřujeme něco, k něčemu a k někomu se

vztahujeme, něco děláme (jednáme jejich prostřednictvím). Ve světě se neustále setkáváme se

slovy, větami, promluvami, útržky rozhovorů, hesly, slogany a nejrůznějšími texty. Ale ani

v osamění, odtrženosti od okolí a v uzavřenosti před tím, co nás ve světě obklopuje, se jazyk a

řeč nevytrácí: „Jazyk, lidská řeč, je nevyčerpatelná pokladnice mnohostranných hodnot… Ale

také poslední nezbytný prostředek záchrany lidského individua, jeho opora ve chvílích

osamění, kdy mysl se sváří s bytím a konflikt vyúsťuje v monologu básníka, myslitele, snílka.“1

A přesto v oka-mžiku, kdy máme něco říci o tom, co stojí vždy nějak vpozadí a v základu,

něco o řeči jako takové, čili nechat takto jednoduše promlouvat ji samotnou, stojíme před

tímto úkolem po-někud rozpačitě, cítíme silnou nejistotu, jež v sobě možná ukrývá i určitou

neschopnost – neschopnost poznat řeč jasně a zřetelně, porozumět jí v její úplnosti, ve všech

jejích dimenzích a projevech. I přes tuto možnou nedostatečnost, neadekvátnost každého

našeho tvrzení, výpovědi o řeči, se však o takovéto uchopení její podstaty či spíše přiblížení

se k ní nepřestáváme stále znova pokoušet. A takovouto snahou má být i následující práce.

Zde, na samotném začátku, si lze oprávněně položit otázku: Proč se vůbec máme za-

bývat tímto tématem a v něm obsaženým fenoménem řeči? A proč mu v minulosti věnovalo

svou pozornost tolik význačných myslitelů, takže je neustále přítomný v celém průběhu toho,

co bývá nazýváno dějinami filosofie? Je to právě ona blízkost, těsný vztah, který nalézáme

mezi řečí a člověkem, naše vlastní spjatost s ní, co nás neustále nutí si řeči všímat a pokoušet

se ji poznat. Není totiž jen jakýmsi darem, jak se často říká, jen nějakou vyjímečnou schop-

ností, jíž se může člověk pyšnit před ostatními živou přírodou. Dalo by se říci, že je darem,

k němuž je lidská bytost „odsouzena“, tedy něčím, do čeho je vržena nezávisle na své vůli,

v čem se ocitá již od okamžiku samotného svého zrození. Tím se myslí nejen to, že se jako

1 Hjelmslev, L., O základech teorie jazyka, Akademia, Praha 1972, s. 7.
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příslušník určitého společenství a národa rodí do nějakého konkrétního jazyka, v němž mluvili

jeho předkové a který se učí od svých rodičů či vychovatelů, ale i na mnohem obecnější

rovině to, že v každém člověku je přítomná ona neodbytná potřeba a touha mluvit, vyslovovat

se a něco někomu sdělovat, touha tak dobře patrná především v literární řeči, zbavené praktic-

kých ohledů běžných každodenních promluv. A ještě jinak: řeč je nám do značné míry

nutností. Jako to, co se vyskytuje všude v našem okolí, co na nás neustále doléhá, jako to,

čemu nelze nikdy zcela uniknout. Řeč je nám tak trvale přítomná jako určitý neviditelný filtr,

jako zprostředkovávající médium, jež se klade do lidských vztahů, mezi já a ty (nebo vy), ale i

mezi mne a veškerý vnější i vnitřní svět. Pokud si toto uvědomíme, pak nás to nutí se ptát: Je

člověk skutečně bytostí, která má, to znamená nějakým způsobem ovládá, řeč? Není potřeba

se nad tím zamyslet a pozměnit onu vzájemnou relaci mezi jedincem a řečí?

Řeč je však také a možná v první řadě nositelkou smyslu. V ní někdo něco, nějaký ob-

sah a význam, sděluje někomu jinému. V řeči artikulujeme své vědění a poznání o jednot-

livých jsoucnech, o celém světě, univerzu či veškerém bytí. V ní a jejím prostřednictvím se

učíme, ať už je to skrze výklad či přednášku, kterou posloucháme ve školních lavicích a pří-

padně si ji také zapisujeme, abychom si ji mohli znovu přečíst, zpřítomnit, nebo je to díky

knihám. Právě v nich se nám uchovávají názory a ideje i velmi vzdálených autorů, jež se nám

takto činí přístupnými; přístupnými skrze slova, věty a celé promluvy či výpovědi (chápané

v širokém významu mluvené i psané realizace řeči), které mají na jednu stranu onu schopnost

uchovávat a dále předávat v nich obsažené (a často možná i skryté) významy, ale zároveň

s tím poskytují možnost k tomu, aby se tyto významy neustále proměňovaly. V souvislosti

s řečí je tak zásadním problémem rozumění. Co se nám říká v promluvách, jež poslucháme

nebo které čteme? A co sami vyjadřujeme v tom, co říkáme? To jsou některé otázky a téma-

ta, jimiž se budeme zabývat na následujících stránkách.

Důvodem, proč jsme se rozhodli k našemu zkoumání jazyka a řeči přistupovat pro-

střednictvím některých prací Paula Ricoeura, v nichž se tomuto tématu věnuje, je především

to, že se této problematice nevěnuje pouze z jedné strany, ale snaží se jí uchopit v celé její

šířce a různorodosti. Dává zaznít hlasu jednotlivých přístupů, jež podstatnou měrou přispěly

k poznávání jazyka a řeči, hýbaly tak celou debatou, která tomuto tématu byla věnována, a zá-

roveň s tím se jedná také o jedny z nejvýznamějších a nejvlivnějších myšlenkových systémů,

jež se objevily ve 20. století: strukturalismus, fenomenologie a psychoanalýza. Ricoeurovo dí-

lo tedy hraje roli jakéhosi arbitra, snažícího se usmířit soupeřící strany a najít pro ně určitý

společný diskurz, a činí tak se všemi možnými riziky, které s sebou takovýto pokus přináší.
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Proto také náš vztah k tomuto dílu bude ambivalentní: na jednu stranu se ho budeme snažit

uchopit a porozumět mu v tom, co je na něm nejpodstatnější, nejzajímavější a nejpřínosnější,

ale na druhou stranu se k němu chceme vztahovat kriticky, ukazovat jeho případné slabiny a

omezení i za pomocí toho, že se budu vracet k jeho původním inspiračním zdrojům a

východiskům, znovu je číst a odhalovat to, co zůstalo zakryto či zamlčeno. Postup naší práce

bude do značné míry kopírovat ten, který najdeme v knize, v níž je otázce řeči věnováno nej-

více pozornosti; jedná se o Conflit des interprétations: essais d’ herméneutique. Z něho bu-

deme také v první řadě vychá-zet a na něj se odvolávat. Práce tedy bude rozdělena do tří hlav-

ních kapitol:

V první z nich, nazvané Strukturalismus: Mezi jazykem, mluvou a řečí, chceme

nejprve představit Ricoeurovu konfrontaci s představou jazyka, jak je podávána ve struk-

turalistické lingvistice, vycházející z díla F. de Saussura. Cílem námitek a výtek, jež jsou zde

předkládány, je především skutečnost, že strukturalismus pojímá jazyk jako uzavřený systém

hodnot, jež jsou ve vzájemném vztahu diferenciace – znak (např. slovo) má význam/hodnotu,

již získá odlišením od ostatních znaků. Ricoeurovi vadí, že znak a tedy i celý tento systém ne-

ní ve vztahu k okolnímu světu, k věcem, s nimiž se mluvčí, jako člověk pohybující se v tomto

světě, setkává. Ztrácí se zde fakt, že ten, kdo mluví vypovídá něco o něčem. Právě cestu

„zpět“ od uzavřeného systému znaků k řeči jako výpovědi subjektu o nějakém předmětu a

současně výpovědi, v níž vyjadřuje sám sebe, se zde snaží Ricoeur najít, nebo alespoň na-

značit. Strukturalismus je tak od samého počátku kladen do protikladu k fenomenologii a her-


[…]


právě tím, v čem se snažíme tento svět nebo toto bytí vyjádřit a vyslovit.

Jestliže ve výpovědi někdo něco o něčem říká, pak se také stává aktuální otázka po

vztahu mezi subjektem – tím, kdo mluví – a řečí samotnou. To je pak v Ricoeurově díle téma-

tizováno především v rámci konfrontace s psychoanalytickým myšlením. Právě díky němu a

jeho pojmu nevědomí se totiž ukazuje, že vědomí není jedinou lokalitou, z níž řeč vychází, že

řeč není jen jakousi vnější prezentací obsahů obsažených původně v mysli mluvčího. Naopak

v analytické situaci, v níž jsou interpretovány nejrůznější (kulturní či symptomatické) projevy

lidské psychiky, se odhaluje skutečnost, že za primárními a manifestními významy se mohou

ukrývat ještě i jiné, zahalené, to znamená nevědomé významy. Například za zjevným smys-

lem či absurditou snu se nachází skrytý smysl latentní, který je nutné přivést na světlo pomocí

správné metody výkladu. Psychoanalýza je navíc relevatní pro naše hlavní téma také z toho

důvodu, že ona analytická situace vyprávění a následného výkladu, kladení otázek a

odpovídání na ně, překrucování a zamlčování se odehrává právě v prostoru řeči. Interpretovat

zde znamená za jedním textem, jímž může být kromě snu např. i umělecké dílo nebo nábožen-

ské rituály, odhalovat druhý, odlišný text. S ideou nevědomí se otvírá velmi široká a možná

dokonce nekonečná sféra možných významů, toho, co se říká. V psychoanalytickém diskurzu

dochází k jakémusi zdvojování promluv a řeči. A to ve dvojím ohledu: Za prvé tak, jak jsme

o tom mluvili až doposud, tedy v tom smyslu, že za zjevnou řečí či textem se skrývá ještě

nějaký jiný. Za druhé však dochází u Freuda k určitému zdvojení diskurzu samotného jeho

díla. To znamená, že tu nacházíme dvojí řeč či jazyk: a) řeč smyslu a b) řeč síly. Takto jakoby

se vyznačovala jistá hranice mezi tím, co je artikulovatelné a sdělitelné a tím, co se nachází za
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hranicemi této smysluplné oblasti. Jistě, řeč síly je stále ještě určitou řečí, ale jak tvrdí

Ricoeur, pouze metaforickou, jíž se pokoušíme nepřímo uchopit či spíše se jen přiblížit tomu,

co je samo o sobě nevyslovitelné a nevypověditelné; snažíme se nějakým způsobem mluvit o

tom, co jazyku a řeči neustále uniká, tedy o té nejhlubší sféře nevědomí, sféře pudů jako

takových. S nimi se nikdy nesetkáváme, ale rozpoznáváme je pouze v jejich „potomcích“,

zpřítomňujících reprezentacích, do nichž vstupují. Ony pudy či touha se chtějí totiž vyjádřit,

něco říci, ukázat a jsou tudíž jakámsi nevyslovitelným a nevypověditelný původem, tím,

z čeho veškerá řeč vychází. Tím se současně stává zřejmým, že řeč nemá základ v sobě samé,

ale v něčem, co ji vždy již předchází. A to je existence či bytí. Dříve než někdo začne něco

říkat, sdělovat určité významy někomu jinému, vyjadřovat se tak už je. Touha je touhou být a

z ní, z toho vztahu k vlastní existenci, pramení veškerá snaha a potřeba něco vypovídat.
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RÉSUMÉ

Tato práce se zabývá problematikou řeči a jejího vztahu k subjektu – k tomu,

kdo mluví, tak, jak je představena v díle Paula Ricoeura, především pak v jeho knize

Le conflit des interprétations. Ricoeurovo vlastní stanovisko se utváří na základě kon-

frontace tří významných myšlenkových systémů 20. století, tedy strukturalismu, psy-

choanalýzy a fenomenologie. Pro strukturální lingvistiku je řeč v první řadě langue,

určitý uzavřený systém znaků, založený na vlastních vnitřních zákonech a vztazích a

zcela autonomní vzhledem k vnější (mimojazykové) realitě. Ricoeur se snaží překonat

tento zjednodušující pohled a ukázat, že řeč je hlavně tím, čím někdo o něčem něco

říká. Chce se vrátit zpět k řeči, v níž se mluví, a to tak, že vystoupí z roviny menších

jednotek na rovinu vyšší s většími jednotkami, jimiž jsou věta a výpověď. V rámci

filosofické reinterpretace freudovské psychoanalýzy můžeme pozorovat, jak odmítáno

přesvědčení o tom, že lze původ řeči nalézt pouze ve vědomí. Naopak se ukazuje, že

ten nejhlubší základ řeči je třeba hledat v nevědomí. Díky tomu se také vyjevuje onto-

logické zakotvení tohoto fenoménu, skutečnost, že tomu, že mluvím, předchází vždy,

že jsem.

This work is engaged in a problematic of language and its relation to a subjecti-

vity, as it is presented above all in Paul Ricoeur’s book, called Le conflit des interpré-

tations. Ricoeur own position is formed by confrontation of three important intelectual

systems of twentieth century: structuralism, psychoanalysis and phenomenology. In

structural linguistics the language means first of all langue, certain closed system of

signes, based on own interior laws and relations, which is absolutly independent on the

exterior (non-linguistic) reality. Ricoeur wants to overcome this simplifying view and

show, that language is something in which somebody says something about some-

thing. He wants to return back to language in which we speak and he makes it by

ascending from a lower to a higher level of sentence. In a philosophical reinterpreta-

tion of Freud’s psychoanalysis is refused a traditional belief, that we can found the

origin of language in a consciousness. On the contrary it si shown, that the deepest

base of langauge is in a unconsciousness. Thanks to that it is revealed an ontological

foundation of this phenomenon, that before I speak, I am.