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Autor zkoumá Ricceurovo myšlení o řeči a subjektu na základě sborníku textů ze 60. let Konflikt

interpretací. Ricceurovo pojetí řeči nese zřetelné stopy Husserlovy fenomenologie a Heideggerovy

fundamentální ontologie. Tyto inspirační zdroje Ricceur konfrontuje se zásadně odlišnými naukami o řeči.

Pokud vůbec předkládá nějaké vlastní pojetí řeči, získává zřetelnější obrysy až v závěru těchto

konfrontacÍ.

Miloš Miškovský svou práci strukturuje podle Konfliktu interpretací jako Ricceurovu rozpravu se

strukturalismem (I. část), s psychoanalýzou (II. část) a se sémiologií (III. část). Již na začátku upozorňuje

na rizika Ricceurovy snahy uchopit řeč "v celé její šířce a různorodosti" (2) Tato rizika, která zde blíže

nepojmenovává, mají úzce souviset s Ricceurovým hledáním "společného diskurzu" pro různá soupeřící

pojetí řeči. Proto bude vztah autora k Ricceurově dílu "ambivalentní" - snaha "porozumět" bude

provázena kritickým pohledem (3).

Část o strukturalismu zahajuje autor konstatováním: řeč je na jedné straně ,jazykem", který lze

pozorovat jako objekt, a na druhé straně promluvou, která "chce něco říci, sdělit" (5). Toto napětí

("zlom") se odráží i v rozdílu mezi strukturalistickým a hermeneutickým přístupem k řeči (6). Při

charakteristice strukturalismu autor přejímá Ricceurův výčet pěti rysů (12-16): 1. strukturalismus pohlíží

na řeč jako na jazyk (systém), 2. analyzuje vztahy a nikoli absolutní termíny, 2. vychází z předpokladu

uzavřenosti systému, 4. upřednostňuje synchronní pohled a 5. znak netvoří referenční funkce nýbrž

vztahy.] Ricceur ve strukturalistickém přístupu postrádá smysl pro "otevřenost promluvy" (2lnn.) jakožto

aktu,jíIllŽ někdo (subjekt) něco (reference) sděluje. Miloš Miškovský si klade otázku, zda toto "převedení

řeči do subjektivní sféry .. neznamená znovu omezení fenoménu řeči" (26). Jeho hlavní korekturu,

založenou na četbě Kurzu, snad můžeme shrnout slovy: mluva není ani u Saussura ve vztahu k jazyku

"něčím druhotným, závislým" (33). Mluva jakožto "schopnost a potřeba" něco říci historicky předchází

jazyku aje základem jeho vždy arbitrární povahy. Zde má podle autora své kořeny ,jistá otevřenost", jež

však není - jako u Ricceura - otevřeností promluvy, nýbrž otevřeností jazyka (36).

V části věnované psychoanalýze Miloš Miškovský - spolu s P. Ricceurem - představuje Freudovu

psychoanalýzu nikoli jako fyzikalistický výklad vědomí, nýbrž jako opravdovou interpretaci. Na příkladu

snu, výkladu kultury a uměleckého díla předvádí interpretaci jako hledání skrytého - tj. nevědomého -

smyslu. Je otázka, zda se zde autor nedopouští protimluvu, když Freudův výklad Michelangelova Mojžíše

líčí jako snahu "odhalit původní umělcův záměr" (47). Miloš Miškovský poté - opět spolu s Ricceurem­

upozorňuje na "zdvojení řeči" ve Freudově výkladu: kromě "řeči síly" (pud, vytěsnění, obsazení. .. ) zde

máme "řeč smyslu" (jež pojmenovává významové vztahy v lidské psychice). Miloš Miškovský

] Miloš Miškovský přichází s dílčí korekturou této charakteristiky, když upozorňuje, že sám Saussure se v
Kurzu zajímá o "časovost v jazyce" (str. 15).

upozorňuje na skutečnost, že pro Rica:ura je nevědomí vždy jen něčím "relativně jiným", že nevědomé

významy dávají smyslu jako něco, co je vždy třeba si "přivlastnit" (59). Klade si otázku, zda neexistuje

,,'radikálněj ší', hlubší" nevědomí (61). Pokud ano, pak bychom nemohli bez dalšího říci, že tím, kdo

mluví, je subjekt. Pasáž o Freudovi trpí závislostí na Rica:urově výkladu Freuda. Třebaže se snaží položit

kritické otázky, nečiní tak na základě zasvěceného výkladu Freuda, nýbrž na základě jistého pocitu

neuspokojení s Rica:urovým výkladem, na němž však zůstává závislá (zejm. na rozehrání dvou "řečí" do

jakéhosi protipohybu).

Třetí část, věnovaná vztahu mezi sémiologií a hermeneutikou, se soustřeďuje především na

otázku reference. Rica:ur zde uvažuje o přechodu z úrovně sémiologické (s jednotkami jako foném,

morfém, lexém) na úroveň sémantickou, v níž se pohybujeme na úrovni věty, jež něco "znamená a

sděluje" (70). Rica:ur zde podle autora nachází hierarchický vztah, v němž je takříkajíc nižší chápáno

z vyššího (a sémiologické systémy nejsou "mimo sémantickou funkci" srozumitelné, 71). Miloš

Miškovský upozorňuje, že se zde spíše jedná o "skok" než o plynulý přechod. Když tento náznak kritiky

rozvíjí, klade otázku: je vypovídání jakožto určitá činnost či výkon ještě "součástí řeči jako takové" (72)?

A dodává "pravděpodobně se nedá označit jako její konstitutivní součást. Jedná se daleko spíše o něco do

značné míry vnějšího a nahodilého. Řeč přece nemizí s tím, když se mlčí. .. Pak by se ale i onen vztah

reference ... ukazoval být spíše něčím, co až druhotně přistupuje k řeči" (72). Této úvaze nerozumím.

Výraz "řeč" se tu používá ve více významech (jednou pro "parole" a jindy jako "řeč jako taková"), ale ani

po případném terminologickém vyjasnění tuto myšlenku nedokáži sledovat. V samotném závěru třetí části

se Miloš Miškovský dostává k velmi zajímavému tématu předchůdnosti "pudu" před uvědoměním si sebe

sama, k prioritě ,,jsem" před "myslím" a "mluvím" (83). Škoda, že u této teze - řeč nemá základ v sobě,

nýbrž v "touze být", jež jí předchází - se autor omezí na krátkou zmínku (str. 84 a 88), jíž celou práci

uzavře.

Práce velmi plasticky přibližuje Rica:urovy úvahy o řeči ze druhé půle 60. let. Její hodnota tkví

právě v jejím "ambivalentním" postoji, v němž se úsilí o porozumění dobře pojí se snahou o kritický

odstup. Tento odstup se však jen zčásti zakládá na četbě alternativních koncepcí (jako v případě

Saussura), a spíše zůstává závislý na Rica:urově formulaci problému (jako v případě Freuda).

Mám jen jednu námitku k hlavnímu tématu: domnívám se, že autor nevzal dostatečně vážně

(nejen) Rica:urovu snahu formulovat vztah mezi jazykem a promluvou jako vztah mezi potencí a aktem.

Nerozumím, proč autor tento vztah charakterizuje jako ,,jednostranný" a proč je mluva něčím

"druhotným, závislým", zatímco jazyk "předchází, určuje a funduje" (zatímco mluva pouze "aktualizuje

potenciality" 33). Miloš Miškovský prezentuje tento vztah mnohem častěji jako "vystoupení na jinou

úroveň s jinými (vyššími) jednotkami" (78). To je velké zjednodušení. Ve vztahu potence-akt lze těžko

říci, že potence "určuje a funduje", zatímco akt je "druhotný, závislý", a už vůbec ne, že jsou to různé

útovně. Domnívám se, že Rica:ur chce rozdíl úrovní tímto modelem překonat a popřít, a nikoli zdůvodnit.
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Práci lze po fonnální stránce vytknout časté překlepy, ba i hrubky ("chvíly" 74). Styl se

vyznačuje až příliš častým opakováním, v kladení otázekje autor poněkud mnohomluvný, když namísto

pregnantní fonnulace nabízí dlouhá souvětí. Některé překlady j sou nepřesné (51), místy dokonce chybné

(22). Za drobnější věcné zakolísání považuji výklad o symbolu, který symbol až příliš ztotožňuje

s polysémií (17-19).

Tyto výtky nijak nemají popřít celkově výtečnou úroveň práce, na níž cením především její vpravdě

filosofické tázavé soustředění na jednu jedinou otázku, totiž otázku řeči. Hodnotím ji jako výbornou.

V Praze, 21. září 2008

Jakub Čapek
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